
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Ricorso Dr.ssa Erminia SEZZI c/Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri- sentenza definitiva. Pagamento parcella Avv. Matteo Rosati.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI

Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Ricorso Dr.ssa Erminia SEZZI c/Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri- sentenza definitiva. Pagamento parcella Avv. Matteo Rosati.

PREMESSO

CHE con ricorso n. 2275/2017 la Dr.ssa Erminia SEZZI conveniva in giudizio l’Istituto 
innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio per l’annullamento, previa sospensione 
in via cautelare, del bando di concorso riservato per titoli ed esami per varie qualifiche 
tra cui, nel caso di specie, per un posto di Dirigente Sanitario Biologo, in favore dei 
possessori dei requisiti previsti dall’art. 2 comma 2 del D.P.C.M. 6 marzo 2015;

CHE il Tribunale Amministrativo Regionale disponeva la trattazione della fase cautelare del 
ricorso che si concludeva con l’ordinanza di accoglimento del 27-4-2017 con cui si 
decideva la partecipazione della Dr.ssa SEZZI;  

CHE nelle fasi sopracitate l’Istituto è stato rappresentato e difeso dall’Avv. Francesca 
Baratta in regime di convenzione mentre successivamente, di seguito alla rinuncia al 
mandato dell’Avv. Baratta, è stato incaricato della difesa dell’Istituto l’Avv. Matteo 
Rosati;

CHE l’Istituto con delibera n.55 del 12 febbraio 2018, in ottemperanza all’ordinanza 
cautelare del Tribunale, ha ammesso la Dr.ssa Erminia SEZZI al concorso di cui sopra 
e che, a seguito del positivo superamento del concorso, con delibera n. 632 del 29 
novembre 2018, la ricorrente è stata assunta a tempo indeterminato a decorrere dal 1 
dicembre 2018;

CHE con sentenza n.473/2022 il TAR del Lazio pronunciando definitivamente sul ricorso, 
ha dichiarata cessata la materia del contendere;

PRESO ATTO

CHE l’Avv. Matteo Rosati ha presentato la propria parcella relativamente al ricorso di cui 
in parola in cui, come da lui stesso dichiarato, “non sono state conteggiate le 
competenze relative alla fase introduttiva del giudizio ed alla fase cautelare poiché 
gestite da altro avvocato …per la stessa ragione la fase di studio della controversia e 
la fase decisionale è stata decurtata del 50%. Inoltre, poiché il merito del giudizio è 
risultato di fatto privo di istruttoria non è stata conteggiata la relativa fase”

Per i motivi di cui in premessa

PROPONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. Di prendere atto della sentenza n. 473/2022 con la quale il Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio ha dichiarato cessata la materia del contendere relativamente al ricorso 
n. 2275/2017 presentato dalla Dr.ssa Erminia SEZZI per l’annullamento del bando di 
concorso per titoli ed esami per varie qualifiche in favore dei possessori dei requisiti previsti 
dall’art.2 comma 2 del D.P.C.M. 6 marzo 2015; 

2. Di procedere al pagamento della parcella presentata dall’Avv. Matteo Rosati relativamente 
al ricorso di cui al punto 1, per un totale di € 1.573,34 da spesarsi sul conto n. 301505000081 
del bilancio di esercizio 2021.

IL RESPONSABILE 
  Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL  DIRETTORE GENERALE
Dr. Ugo Della Marta

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente della U.O.C. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Ricorso Dr.ssa Erminia SEZZI c/Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana M. Aleandri- sentenza definitiva. Pagamento parcella Avv. Matteo Rosati.”

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ Ricorso Dr.ssa Erminia SEZZI 
c/Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri- sentenza definitiva. 
Pagamento parcella Avv. Matteo Rosati.” sottoscritta dal dirigente competente, da considerarsi parte 
integrale e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. Di prendere atto della sentenza n. 473/2022 con la quale il Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio ha dichiarato cessata la materia del contendere relativamente al ricorso 
n. 2275/2017 presentato dalla Dr.ssa Erminia SEZZI per l’annullamento del bando di 
concorso per titoli ed esami per varie qualifiche in favore dei possessori dei requisiti previsti 
dall’art.2 comma 2 del D.P.C.M. 6 marzo 2015; 

2. Di procedere al pagamento della parcella presentata dall’Avv. Matteo Rosati relativamente 
al ricorso di cui al punto 1, per un totale di €  1.573,34 da spesarsi sul conto n. 301505000081 
del bilancio di esercizio 2021.

IL DIRETTORE GENERALE
      Dott. Ugo  Della Marta


		2022-01-31T11:58:27+0000
	Firma applicativa


		2022-01-31T11:59:48+0000


		2022-01-31T13:02:29+0000


		2022-01-31T15:23:55+0000


		2022-01-31T17:20:37+0000


		2022-02-01T08:43:42+0000
	Firma applicativa


		2022-02-01T08:43:42+0000
	Firma applicativa




